
SÁBADO E DOMINGO
30 e 31 de Outubro de 2021 - Edição nº 1629 Class/Editais15Correio do Cidadão

 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2021 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 280/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de análises de água. 
VALOR MÁXIMO: R$ 2.551,76 (dois mil quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e seis 
centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do 
dia 18/11/2021 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 28 de outubro de 2021. 
 PUBLIQUE-SE. 
 DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos 
 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2021 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 305/2021. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de ventiladores para atender as 
unidades escolares. 
VALOR MÁXIMO: R$ 70.803,00 (setenta mil oitocentos e três reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do 
dia 18/11/2021 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 

 

CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 28 de outubro de 2021. 
PUBLIQUE-SE. 
DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos 
 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2021 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 301/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de show pirotécnico para o 
réveillon de 2021/2022 entre outros eventos previstos para ocorrer no ano de 2022. 
VALOR MÁXIMO: R$ 204.648,38 (duzentos e quatro mil seiscentos e quarenta e oito reais e 
trinta e oito centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do 
dia 19/11/2021 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00. 

 Guarapuava, 28 de outubro de 2021. 
 PUBLIQUE-SE. 
 DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos 
 
 

I TERMO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2021 

COM BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO N° 279/2021 

O Diretor do Departamento de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são 
inerentes, determina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do processo licitatório, na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 161/2021, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VEÍCULOS.”, em razão de 
necessidade de retificação no instrumento convocatório. 

PUBLIQUE-SE. 
 Guarapuava, 27 de outubro de 2021. 

 DIEGO VOLFF 
Diretor de Licitações e Contrato 

 
 

 

II TERMO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2021 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fica prorrogada a data de abertura da Licitação 
abaixo, devido a retificações promovidas no instrumento convocatório: 
PROCESSO N.º: 279/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de veículos. 
VALOR MÁXIMO: R$ 52.906,81 (cinquenta e dois mil novecentos e seis reais e oitenta e um 
centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do 
dia 19/11/2021 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: 
<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2>; ou 
– No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar 
– CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 28 de outubro de 2021. 
 PUBLIQUE-SE. 
DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos 
 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - FUNREBOM 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 246/2021. 
OBJETO: Aquisição de máquinas e equipamentos tipo: motosserra, motopoda, soprador e 
serrote. 
VALOR MÁXIMO: R$ 8.567.26 (oito mil quinhentos e sessenta e sete reais e vinte e seis 
centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do 
dia 18/11/2021 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No 

 

Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 28 de outubro de 2021. 
 PUBLIQUE-SE. 
 DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021 

OBJETO: Reparos e melhorias no aeroporto regional de Guarapuava Tancredo Thomas de 
Faria. Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO nº: 250/2021. 
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI. 
VALOR TOTAL: R$ 54.146,80 (Cinquenta e quatro mil cento e quarenta e seis reais e oitenta 
centavos. 
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 
 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021 
OBJETO: Reparos e melhorias na ponte do parque do lago. Secretária Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO nº: 251/2021. 
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 44.595,34 (Quarenta e quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais e 
trinta e quatro centavos) 
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 
 
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
TOMADA DE PREÇO N.º 14/2020 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de uma pista de skate no 
parque do lago. Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 223/2020. 
CONTRATADA: PRIMORDIAL EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP.  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE. 
O valor contratual será reajustado, conforme previsão contratual, e com base no índice oficial 
(INCC-DI/FGV), no percentual de 16,14% (Dezesseis virgula quatorze por cento), com fulcro 
no artigo 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.192/2001, no Parecer 
Jurídico nº 1.198/2021 e cláusula décima sétima do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 152/2021 
Inexigibilidade Nº 121/2021 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2021, NA ESPECIALIDADE DE 

ANESTESIOLOGIA E CONTRATO DE PROGRAMA Nº06/2021, FIRMADO COM O 

MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 121/2021 atende a 

todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

121/2021, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa CLINICA 

DE ANESTESIOLOGIA IVAIPORÃ LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

07.588.162/0001-31, no valor de R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 29 de outubro de 2021. 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 


